
 

Area Polizia Locale 

 
 ORDINANZA N. 45 del 03/10/2025 

 
ISTITUZIONE DI TEMPORANEO SENSO UNICO ALTERNATO PER 
INTERVENTI DI ALLACCIO ALLA RETE IDRICA L'08.10.2025 IN VIA 
MORAZZONE N. 50 (S.P. 20), IL 09.10.2025 IN VIA MORAZZONE N. 16 
(S.P. 20) E IL 21.10.2025 IN VIA GALLARATE N. 11 (S.S. 341) REGOLATO 
DA IMPIANTO SEMAFORICO DALLE ORE 8,30 ALLE 17,30   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE le seguenti istanze di emissioni di provvedimenti viabilistici temporanei, al fine di realizzare 
nuovi allacci alla rete idrica: 
• presentata in data 22.09.2025 al prot. n. 6307 dalla società “Lereti SpA”, con sede legale in via 

Pietro Stazzi n. 2, Como per l'istituzione di un senso unico alternato temporaneo all'interno del 
centro abitato in via Morazzone fronte civico 16 l'08.10.2025 dalle ore 8,30 alle ore 17,30; 

• presentata in data 22.09.2025 al prot. n. 6308 dalla società “Lereti SpA”, con sede legale in via 
Pietro Stazzi n. 2, Como per l'istituzione di un senso unico alternato temporaneo all'interno del 
centro abitato in via Morazzone fronte civico 50 il 09.10.2025 dalle ore 8,30 alle ore 17,30; 

• presentata in data 29.09.2025 al prot. n. 6442 dalla società “Lereti SpA”, con sede legale in via 
Pietro Stazzi n. 2, Como per l'istituzione di un senso unico alternato temporaneo all'interno del 
centro abitato in via Gallarate fronte civico 11 il 21.10.2025 dalle ore 8,30 alle ore 17,30; 

 
CONSIDERATO che l'area di circolazione denominata via Morazzone risulta sede stradale di 
competenza provinciale (S.P. n. 20 “Gazzada-Busto Arsizio per la Pianura Padana”), ricadente 
all'interno del centro abitato, i cui atti autorizzativi risultano in carico al Comune, previo nulla osta 
dell'Ente proprietario della strada; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l'area di circolazione denominata via Gallarate risulta sede stradale di 
competenza ANAS SpA (S.S. n. 341 “Gallaratese”), ricadente all'interno del centro abitato, i cui atti 
autorizzativi risultano in carico al Comune, previo nulla osta dell'Ente proprietario della strada; 
 
ACCERTATO che le predette aree interessate dalle opere, risultano tratti di circolazione a doppio 
senso di marcia, con transito di traffico veicolare sovracomunale, nonché del trasporto pubblico 
locale e con la presenza di attività commerciali di particolare richiamo; 
 
CONSIDERATO che la suddetta richiesta di provvedimento viabilistico è finalizzata ad ottenere un 
senso unico alternato al fine di poter realizzare su parte della carreggiata nuovi allacci alla rete idrica; 
 
VISTO il nulla osta per l'esecuzione dei lavori in via Morazzone fronte civico 50 (SP 20 Km 0+400 
circa), rilasciato il 18.09.2025 dalla Provincia di Varese, Settore Trasporto e Catasto Strade e 
pervenuto in pari data ed acclarato al prot. n. 6229; 
 
VISTO il nulla osta per l'esecuzione dei lavori in via Morazzone fronte civico 16 (SP 20 Km 0+130 
circa), rilasciato il 18.09.2025 dalla Provincia di Varese, Settore Trasporto e Catasto Strade e 
pervenuto in pari data ed acclarato al prot. n. 6230; 
 
VISTO il nulla osta per l'esecuzione dei lavori in via Gallarate fronte civico 11 (SS 341 Km 46+070 



dx), rilasciato il 23.09.2025 dall'ANAS SpA  e pervenuto in pari data ed acclarato al prot. n. 6327; 
 
VALUTATA la considerevole portata di traffico veicolare delle due aree di circolazione in questione,  
spesso congestionate causa presenza limitrofa del P.L. ferroviario Km 13+744 RFI, pertanto 
dovranno essere previsti impianti semaforici, nonché almeno due movieri addetti alla viabilità, al fine 
di evitare congestionamenti del traffico e prestando particolare attenzione all'andamento di 
apertura/chiusura del suddetto passaggio a livello; 
 
RAVVISATA la necessità, allo scopo di salvaguardare l'incolumità di persone e cose, nonché di 
consentire la regolare esecuzione delle suddette opere, di disporre la temporanea istituzione di 
senso unico alternato mediante impianti semaforici con l'aggiunta di n. 2 movieri; 
 
DATO ATTO della presenza di numerosi pedoni avventori delle attività commerciali ivi collocate, i 
quali necessiteranno di particolare attenzione e/o percorsi dedicati e protetti; 
 
VISTI gli artt. 3, 5, 7 e 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

O R D I N A 
 

LA TEMPORANEA ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO, REGOLATO DA IMPIANTI 
SEMAFORICI E CON L'AGGIUNTA DI N. 2 MOVIERI, AL FINE DI EVITARE 
CONGESTIONAMENTI DEL TRAFFICO: 
• IN VIA MORAZZONE N. 50 (S.P. n. 20 KM 0+400), IL GIORNO 08.10.2025 DALLE ORE 

8,30 ALLE ORE 17,30 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELL'ESECUZIONE DELLE 
OPERE IN PREMESSA INDICATE; 

• IN VIA MORAZZONE N. 16 (S.P. n. 20 KM 0+130), IL GIORNO 09.10.2025 DALLE ORE 
8,30 ALLE ORE 17,30 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELL'ESECUZIONE DELLE 
OPERE IN PREMESSA INDICATE; 

• IN VIA GALLARATE N. 11 (S.S. n. 341 KM 46+070 dx), IL GIORNO 21.10.2025 DALLE 
ORE 8,30 ALLE ORE 17,30 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELL'ESECUZIONE 
DELLE OPERE IN PREMESSA INDICATE; 

 

In caso di cattive condizioni meteorologiche o problemi tecnici riportati dalla ditta esecutrice, i lavori 
di cui sopra potranno iniziare il primo giorno utile come la validità della presente ordinanza 

 
• L'impresa esecutrice dei lavori, dovrà in ogni caso sempre garantire il transito dei mezzi di 

soccorso e di polizia se in servizio di emergenza e/o urgenti, nonché quelli del trasporto 
pubblico locale. 

• L'impresa dovrà inoltre garantire, in tutta sicurezza, il transito ai pedoni (o utenza vulnerabile), 
mediante percorso appositamente creato e delimitato nel lato opposto. 

• La presente Ordinanza verrà resa nota all’utenza mediante collocazione di apposita idonea 
segnaletica ad alta visibilità di “lavori in corso” - “inizio e fine cantiere” - “senso unico alternato” 
– “i dovuti rallentamenti di velocità” - “indicazione tratto di circolazione asimmetrico”. 

• Tali cartelli dovranno essere posizionati, almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori e dovranno essere 
facilmente individuabili e comprensibili all’utenza, ma soprattutto al servizio di trasporto pubblico 
locale, il cui tracciato non dovrà subire modifiche o intralcio. 

• Considerata la particolare ubicazione delle aree interessate dalle lavorazioni, il personale addetto 
alla viabilità dovrà evitare congestionamenti del traffico prestando particolare attenzione 
all'andamento di apertura/chiusura del Passaggio a livello ferroviario limitrofo. 

 
Il cantiere ed il personale addetto ai lavori, dovrà rispettare la normativa come stabilito dall'art.29 
all'art.43. del DPR n. 495/1992 “Regolamento attuazione del C.d.S.”. 
 
Terminata la giornata lavorativa, il responsabile del cantiere dovrà provvedere alla messa in 
sicurezza della strada interessata dai lavori al fine di evitare pericoli a persone e/o cose. 
 
Questa Amministrazione si ritiene pertanto sollevata da qualsiasi responsabilità che possa derivare 
a causa di eventi non manifesti al momento del rilascio del presente provvedimento e declina altresì 
ogni responsabilità verso terzi. 
 



Si dispone l'inoltro della presente ordinanza viabilistica, per quanto di conoscenza, all'Ente 
proprietario delle strade: Provincia di Varese  e Anas SpA. 
 
A norma dell’art. 3 comma 4° della Legge n° 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Milano, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da porre nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Tutte le Forze dell'Ordine, di cui all'art. 12 del vigente CdS, sono incaricate dell'esecuzione 
della presente Ordinanza. 
 

 
Gazzada Schianno, 03/10/2025 Il Responsabile del Servizio 
  

 SIBILIO LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

  


